BAFin-Definition der Solvabilität erzielt die HALLESCHE hier einen exzellen-
ten Wert von über 216,5 % in 2002. Allerdings berücksichtigt der Gesetzgeber
hierbei nur die Risiken aus dem Versicherungsgeschäft. ASSEKURATA bezieht
zusätzlich noch Ausfallrisiken aus der Kapitalanlage in die Sicherheitsuntersu-
chung mit ein. Die Bedeckung von versicherungstechnischem Risiko und von
Kapitalanlagerisiken mit Sicherheitsmitteln wird in einem speziellen Solvabili-
tätsdeckungsgrad wiedergegeben, wobei hier die stillen Reserven in den Kapital-
anlagen als zusätzliche Sicherheitsmittel betrachtet werden. Da die HALLESCHE
Ende des Geschäftsjahres 2002 über den Gesamtbestand der Kapitalanlagen stille
Lasten ausweist erreicht die HALLESCHE hier einen geringen Wert. Durch den
Wechsel der Kapitalanlagestruktur im lfd. Geschäftsjahr 2003 verbessert sich die-
se Solvabilitätskennzahl deutlich. Die Unternehmensexistenz der HALLESCHE
ist nicht gefährdet, da der Aktienbestand inzwischen fast vollständig in Renten-
papiere umgeschichtet wurde und die stillen Lasten in 2003 abgebaut werden.

 Der Kapitalanlagebestand der HALLESCHE weist folgende Struktur auf:

Kapitalanlagebestand
nach Buchwerten

2001
TSD €

2001
in %

2002
TSD €

2002
in %

Grundstücke und Bauten 111.431 4,9 121.751 4,9

Ant. an verb. Unternehmen 57 0,0 57 0,0

Ausl. an verb. Unternehmen 0 0,0 0 0,0

Beteiligungen 35.251 1,6 35.251 1,4

Ausl. an Beteiligungen 0 0,0 0 0,0

Aktien, Investmentanteile, nicht
festverzinsliche Wertpapiere

913.898 40,4 653.028 26,5

Inhaberschuldverschreibungen  102.300 4,5 36.299 1,5

Hypothekenforderungen 1.216 0,1 1.103 0,0

Namensschuldverschreibungen 382.093 16,9 603.475 24,5

Schuldscheinforderungen und
Darlehen

676.360 29,9 956.977 38,8

Policendarlehen 0 0,0 0 0,0

Übrige Ausleihungen 35.336 1,6 35.638 1,4

Einlagen bei Kreditinstituten 3.323 0,1 21.500 0,9

Sonstiges Vermögen 5 0,0 5 0,0

Gesamtvermögen 2.261.271 100,0 2.465.085 100,0

ASSEKURATA
Assekuranz Rating-Agentur GmbH

Rating-Bericht HALLESCHE, Stand Januar 2004  14

Die HALLESCHE verfügt in 2002 über ein Kapitalanlagevermögen von insge-
samt 2,5 Mrd. €, das sich innerhalb der letzten vier Jahre um mehr als 50 % er-
höht hat. Dominiert wird die Kapitalanlage der HALLESCHE von festverzinsli-
chen Wertpapieren, deren Anteil sich bis 2001 deutlich auf etwa 53 % reduziert
hat. Unter Risikogesichtspunkten wurde der Anteil festverzinslicher Wertpapiere
in 2002 wieder auf etwa 66 % erhöht. Aufgrund der hohen Bonität der Gläubiger
sind die Ausfallrisiken dieser Anlagen als minimal einzustufen.

Die Anlagen in Aktienfonds hat die HALLESCHE in 2002 komplett in gemischte